Titulli i lëndës: Makinat elektrike speciale
	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Elektrike dhe Kompjuterike

	Titulli i lëndës:
	Makinat elektrike speciale

	Niveli:
	Baçelor

	Statusi i lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	3

	Numri i orëve në javë:
	(2+0+1)

	Kreditë ECTS:
	4

	Koha / Vendi:
	Sipas orarit/ UP-FIEK

	Mësimdhënësi:
	Prof. Asoc.Dr. Bahri Prebreza

	Të dhënat kontaktuese: 
	bahri.prebreza@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës:
	Njohuri të përgjithshme për makinat speciale dhe makinave me fuqi të vogël. Aspektet konstruktive dhe bazat teorike. Mikro-makinat elektrike pa kolektorë. Motorët me hap, parametrat. Teoria dhe konstruksioni i mikromotorëve me magnete të përhershme. Modelet matematikore të mikromakinave.  

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lëndë është të jap njohuri të përgjithshme mbi makinat elektrike të fuqiv të vogla që zbatohen në shumë degë të industrisë dhe nëe dirigjimin automatik.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të ketë njohuri mbi llojet e makinave të vogla si dhe makinave të veçanta (speciale), për parametrat elektromagnetik dhe karakteristikat punuese të këtyre makinave speciale.

	Rëndësia dhe Aktualiteti i Lëndës
	Kjo lëndë ka një rëndësi të veçantë, sepse shpjegon punën e makinave për qëllime speciale, makina këto që kanë zbatim shumë të rëndësishëm në jetën e përditshme.

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	1
	15
	15

	Punë praktike
	1
	10
	10

	Përgatitje për test intermediar
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	15
	15

	Puna në terren
	/
	/
	/

	Testi, punimi seminarik
	/
	/
	/

	Detyrë shtëpie
	1
	08
	08

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja për provimin final 
	/
	/
	/

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	2
	2

	Projektet, prezantimet, etj.
	/
	/
	/

	Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk është në tabelë...
	/
	/
	/

	Total
	
	
	95

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	45 orë ligjërata dhe 30 orë ushtrime numerike. Afërsisht 70 orë pune të pavarur.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 40%, Vlerësimi i dytë: 40%, Vijimi i rregullt: 5%,  Detyrat dhe punimi seminarik: 15%. 
Total: 100%.

	

	Literatura primare: 
	J.F. Gieras, R.J. Wang, M.J. Kamper, ”Axial Flux Permanent Magnet Brushless Machines”, Kluwer Academic Publishers, Dordrecht, 2004. 

	Literatura shtesë:  
	S.A. Nasar, I. Boldea, L.E. Unnewehr, ”Permanent Magnet, Reluctance, and Self-Synchronous Motors”, CRC Press, London, 1993. 

T.J.E. Miller, ”Brushless Permanent-Magnet and Reluctance Motor Drives”, Oxford Science Publications, Oxford, 1989. 

S.E. Lyshevski, ”Electromechanical Systems, Electric Machines, and Applied Mechatronics”, CRC Press, Boca – Raton – London – New York – Washington D.C., 2000.

B.S. Guru, H.R. Hiziroğlu, ”Electric Machinery and Transformers”, 3rd Edition, Oxford University Press, New York – Oxford, 2001.


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 
	Ushtrimet 

	Java 1:
	Njohuri të përgjithshme për makinat speciale.
 
	Ushtrime nga njohuritë e përgjithshme për makinat speciale.

	Java 2:
	Makinat me fuqi të vogël. 
	Ushtrime nga makinat me fuqi të vogël.

	Java 3:
	Bazat teorike të makinave speciale. 
	Ushtrime nga bazat teorike të makinave speciale.

	Java 4:
	Aspektet konstruktive të makinave speciale.
	Ushtrime nga aspektet konstruktive të makinave speciale.

	Java 5:
	Motorët me reluktansë të ndryshueshme.
	Ushtrime nga motorët me reluktansë të ndryshueshme.

	Java 6:
	Modelimi matematikorë i motorëve me reluktansë të ndryshueshme.
	Ushtrime nga modelimi matematikorë i motorëve me reluktansë të ndryshueshme.

	Java 7:
	Mikro-makinat elektrike pa kolektorë. 
	Ushtrime nga mikro-makinat elektrike pa kolektorë.

	Java 8:
	Parimi i punës së motorëve me hap.
	Ushtrime nga parimi i punës së motorëve me hap.

	Java 9:
	Parametrat kryesorë të motorëve me hap.
	Ushtrime nga parametrat kryesorë të motorëve me hap.

	Java 10:
	Modelimi i motorëve me hap.
	Ushtrime nga modelimi i motorëve me hap.

	Java 11:
	Motorët sinkronë.
	Ushtrime nga motorët sinkronë.

	Java 12:  
	Modelimi matematikorë i motorëve sinkronë.
	Ushtrime nga modelimi matematikorë i motorëve sinkronë.

	Java 13:    
	Parimi i punës së mikromotorëve me magnete të përhershme.
	Ushtrime nga parimi i punës së mikromotorëve me magnete të përhershme.

	Java 14:  
	Konstruksioni i mikromotorëve me magnete të përhershme.
	Ushtrime nga konstruksioni i mikromotorëve me magnete të përhershme.

	Java 15:   
	Modelet matematikore të mikromakinave.  
	Ushtrime nga modelet matematikore të mikromakinave.  
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 
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